
QUARTA-feiRA, 04 de jUnho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  6
11 CURIONÓPOLIS

11 ELDORADO DO CARAJAS

11 MARABA

09 ORIXIMINÁ

11 PICARRA

12 REDENÇÃO

11 RONDON DO PARA

04 SALINOPOLIS

04 SANTA LUZIA DO PARÁ

11 SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA

12 SÃO FELIX DO XINGU

06 TAILANDIA

RESOLUÇÃO Nº 59, DE 15 DE MAIO DE 2008.
O Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Resolução CIB nº 56 de 27/10/2000 
que aprovou as diretrizes para elaboração do Plano de 
Descentralização das estruturas da FUNASA destinadas ao 
controle de endemias no Estado, e repactuou a divisão dos 
recursos federais para Vigilância em Saúde entre o Estado e 
Municípios, estabelecendo que do total de recursos financeiros 
repassados pela União, 25% (vinte e cinco por cento) ficasse 
sob gestão do Estado.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 14/05/2008.
Resolve:
Art. 1 º - Constituir comissão bipartite, composta por 04 
(quatro) representantes do SESPA e 04 representantes do 
COSEMS/PA, com a responsabilidade realizar estudo e propor 
revisão da Resolução CIB nº 56 de 27/10/2000, que pactuou a 
divisão dos recursos federais de  Vigilância em Saúde entre o 
Estado e Municípios.
Parágrafo único: O resultado do estudo, bem como a proposta 
pactuada, deverá ser apresentada na próxima reunião ordinária 
da CIB do dia 11 de junho de 2008.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 15 de maio de 2008.
Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 03-04/22.04.08

NOME            : ALDERINA COSTA CARNEIRO
MATRICULA   : 5130930-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM- XINGUARA
PERÍODO       : 22.04.08 a 20.06.08 (60) dias.

L.M. 318/01.04.08
NOME             :MAURO SÉRGIO DA SILVA MATIAS
MATRICULA   : 6080430-2
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : C.S - APEÚ
PERÍODO       : 11.03.08 a 09.05.08 (60) dias.

L.M. 005/06.03.08
NOME            : ELLEN FERNANDES DA SILVA
MATRICULA   : 57195594-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 2º CRS
PERÍODO       : 25.03.08 a 28.03.08 (04) dias.

L.M. 454/22.04.08
NOME            : MARLÚCIA BEZERRA DE SOUZA
MATRICULA   : 5166993-1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : 3º CRS
PERÍODO       : 02.04.08 a 31.05.08 (60) dias.

L.M. 154/03.03.08
NOME            : MARIA IVETE LIMA DO NASCIMENTO
MATRICULA   : 107719-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : C.S AUGUSTO CORREA
PERÍODO       :  a () dias.

L.M. 083/06.05.08
NOME            : MISSILENE RODRIGUES GONÇALVES
MATRICULA   : 57190918-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 6º CRS
PERÍODO       : 03.05.08 a 03.06.08 (32) dias.

L.M. 23000A/1- 14.05.08
NOME            : ALESSANDRA TATIANA PINHEIRO DE FREITAS
MATRICULA   : 54191790-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE- MARCELO CÂNDIA
PERÍODO       : 07.05.08 a 14.05.08 (08) dias.

L.M. 21492A/1- 07.05.08
NOME            : ERIKA SIMONE DE ALMEIDA LIRA
MATRICULA   : 54190715-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : 1º CRS
PERÍODO       : 05.05.08 a 09.05.08 (05) dias.

L.M. 22528A/1- 12.05.08
NOME            : FRANCISCA DE ASSIS PROTÁZIO
MATRICULA   : 120057-1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : C.S BENGUI
PERÍODO       : 05.05.08 a 05.07.08 (62) dias.

L.M. 22541A/2- 13.05.08
NOME            : JAIRLENY ARAUJO DE MENESES
MATRICULA   : 54190707-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : CAPS- MARAMBAIA
PERÍODO       : 05.05.08 a 15.05.08 (11) dias.

L.M. 21393A/1- 06.05.08
NOME            : MARIA CLARA DOS SANTOS CARDOSO
MATRICULA   : 5110483-1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 1º CRS
PERÍODO       : 23.04.08 a 22.05.08 (30) dias.

L.M. 21434A/1- 06.05.08
NOME            : ODENILCE RUFINO DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 54194044-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : URE- MARCELO CANDIA
PERÍODO       : 19.04.08 a 06.05.08 (18) dias.

L.M. 21449A/1- 06.05.08
NOME            : RICARDO RIBEIRO XERFAN
MATRICULA   : 54182425-2
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE- REDUTO
PERÍODO       : 25.04.08 a 09.05.08 (15) dias.

L.M. 22533A/1- 13.05.08
NOME            : ROBERTO DE SOUZA TOBIAS
MATRICULA   : 3263398-1
CARGO           : TÉCNICO
LOTAÇÃO       : URE- PTE. VARGAS
PERÍODO       : 05.05.08 a 31.05.08 (27) dias.

L.M. 21429A/1- 06.05.08
NOME            : TIAGO AUGUSTO CHAGAS RIBEIRO
MATRICULA   : 57194741-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 1º CRS
PERÍODO       : 28.04.08 a 17.05.08 (20) dias.

L.M. 22554A/1- 13.05.08
NOME            : WANDERLEIA RODRIGUES CASTRO DE SOUZA
MATRICULA   : 57194541
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : URE- PTE. VARGAS
PERÍODO       : 03.05.08 a 09.05.08 (07) dias.

L.M. 076/10.04.08
NOME            : EUNICE ANDRADE DA SILVA ROCHA
MATRICULA   : 0113247-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM- REDENÇÃO
PERÍODO       : 10.04.08 a 10.06.08 (62) dias.

L.M. 21180A/1- 06.05.08
NOME            : MARIA DAS GRAÇAS BENTES DA SILVA
MATRICULA   : 5153379-1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM- TAVARES BASTOS
PERÍODO       : 15.04.08 a 30.06.08 (77) dias.

LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 227/18.07.07

NOME            : ANTONIA ELIANA SOUZA DANTAS
MATRICULA   : 5160383-1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : UM- CURUÇÁ
PERÍODO       : 19.07.07 a 16.09.07  (60) dias.

L.M. 004/18.05.07
NOME            : ANTONIA ELIANA SOUZA DANTAS
MATRICULA   : 5160383-1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : UM- CURUÇÁ
PERÍODO       : 18.05.07 a 18.07.07  (62) dias.

L.M. 157/02.05.08
NOME            : FRANCISCA ALMEIDA DA COSTA
MATRICULA   : 5143306-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : C.S PEIXE-BOI
PERÍODO       : 02.05.08 a 30.06.08 (60) dias.

L.M. 482/29.04.08
NOME            : ANA LÚCIA SANTIAGO DA SILVA
MATRICULA   : 5167213-1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS

LOTAÇÃO       : 3º CRS
PERÍODO       : 13.04.08 a 11.06.08 (60) dias.

L.M. 456/23.04.08
NOME            : ELIANA LISBOA FERREIRA
MATRICULA   : 90590-1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 3º CRS
PERÍODO       : 16.04.08 a 15.05.08 (30) dias.

L.M. 3049/24.03.08
NOME            : MARIA LAURENICE MILHOMEM VIANA
MATRICULA   : 5105170
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : 11º CRS
PERÍODO       : 24.03.08 a 22.05.08 (60) dias.

L.M. 3123/27.04.08
NOME            : MARIA WILMA TORRES DA COSTA
MATRICULA   : 5176654-1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : 11º CRS
PERÍODO       : 27.04.08 a 25.06.08 (60) dias.

L.M. 463/23.04.08
NOME            : JULIÃO CORREA LOBATO
MATRICULA   : 107212-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : U.E COLÔNIA DO PRATA
PERÍODO       : 10.03.08 a 08.05.08 (60) dias.

L.M. 22360A/1- 09.05.08
NOME            : ROSALINA PAULA DE AVELAR
MATRICULA   : 115681-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : LOT. PROVISÓRIA
PERÍODO       : 07.05.08 a 21.05.08 (15) dias.

L.M. 21432A/1- 06.05.08
NOME            : MARIA AMÉLIA QUEIROZ MOREIRA DA SILVA
MATRICULA   : 771252-1
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : URE- AIDS
PERÍODO       : 04.05.08 a 01.08.08 (90) dias.

L.M. 22096A/1- 08.05.08
NOME            : LUCIDALVA LOBO DAS NEVES
MATRICULA   : 726850-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : GABINETE
PERÍODO       : 15.04.08 a 15.06.08 (62) dias.

L.M. 22721A/1- 13.05.08
NOME            : JOSÉ GABRIEL DE SOUZA LIMA
MATRICULA   : 5274990-2
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : URE- PTE. VARGAS
PERÍODO       : 08.05.08 a 19.06.08 (43) dias.

L.M. 21437A/1- 06.05.08
NOME            : JACIARA APARECIDA LACERDA DELIMA
MATRICULA   : 720186-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : C.S CIDADE NOVA VI
PERÍODO       : 09.04.08 a 06.05.08 (28) dias.

L.M. 22861A/1- 14.05.08
NOME            : GERALDA DA CRUZ RODRIGUES DE LIMA
MATRICULA   : 54193799-1
CARGO           : TÉC. DE PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 12.05.08 a 31.05.08 (20) dias.

L.M. 21562A/1- 07.05.08
NOME            : CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS
MATRICULA   : 94722-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : DAS
PERÍODO       : 23.04.08 a 01.06.08 (40) dias.

L.M. 20723A/1- 29.04.08
NOME            : MARIA LUZIA MEDEIROS CARNEIRO
MATRICULA   : 5139538-1
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : 1º CRS
PERÍODO       : 01.05.08 a 04.05.08 (04) dias.

L.M. 20723A/1- 29.04.08
NOME            : MARIA LUZIA MEDEIROS CARNEIRO
MATRICULA   : 5139538-2
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : 1º CRS
PERÍODO       : 01.05.08 a 04.05.08 (04) dias.

L.M. 427/15.04.08
NOME            : RITA MARIA SILVA OLIVEIRA
MATRICULA   : 109843-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 3º CRS
PERÍODO       : 27.03.08 a 25.05.08 (60) dias.

L.M. 19042A/1- 15.04.08
NOME            : CLAUDIA HEIDTMANN DIAS
MATRICULA   : 57174672-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : CAPS- CREMAÇÃO
PERÍODO       : 16.04.08 a 30.05.08 (45) dias.

L.M. 18431A/1- 10.04.08
NOME            : IVANIL DAS GRAÇAS DA SILVA NASCIMENTO
MATRICULA   : 722065-1


